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Genomförande av förslag om utegym vid Husby 
gård 

 

Beslut kring medborgarbudget 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
Järva stadsdelsnämnd uppdrar till förvaltningen att genomföra 
förslag 2 i enlighet med röstningsförfarandets resultat.  

Sammanfattning 
Förvaltningen har arbetat i enlighet med en process för 
medborgarbudget för att göra invånare delaktiga i framtagandet av 
förslag på ett nytt utegym vid Husby gård. Under perioden 22 mars 
till 17 april kunde invånare besvara en webbenkät om utegymmet. 
För att involvera så många som möjligt och fånga in synpunkter 
från målgrupperna genomförde förvaltningen workshops i Husby, 
besökte verksamheter och kontaktade olika intressenter och 
företrädare för medborgarbudgetens prioriterade målgrupper.  
Förvaltningen sammanställde och bearbetade därefter de svar som 
inkommit via enkäten till två förslag som invånarna kunnat rösta på.  
 
Röstningen genomfördes via en webbenkät mellan den 9 och 16 
maj. Det förslag som fick flest röster var förslag 2 som innebär ett 
basutbud samt ett soltak över stretchyta, studsmatta för vuxna och 
barn samt ytterligare en träningsmaskin.  

Bakgrund 
Under våren 2023 stod under fem veckors tid ett tillfälligt utegym 
vid Husby gård. Utegymmet var ett resultat av ett samarbete mellan 
dåvarande Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning och ett företag som 
tillhandahåller utegym för utomhusträning på offentliga platser. En 
enkätundersökning som genomfördes av utegymsleverantören 
visade att det fanns ett stort intresse för att ett utegym ska fortsätta 
att finnas på platsen.  
 
Hösten 2023 inkom ett medborgarförslag från Norra Järva 
stadsdelsråd till Järva stadsdelsförvaltning om att ett permanent 
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utegym skulle uppföras på samma plats som det tillfälliga gymmet. 
I samband med verksamhetsplan 2024 ansökte Järva 
stadsdelsnämnd därför om medel för trygghetsinvesteringar för att 
kunna anlägga ett permanent utegym vid Husby Gård. Den 25 
januari 2024 beslutade stadsdelsnämnden om att bifalla 
medborgarförslaget under förutsättning att ansökan om 
trygghetsmedel tilldelas. 
 
Den 21 mars 2024 beslutade stadsdelsnämnden om att 
stadsdelsförvaltningen skulle genomföra en medborgarbudget inför 
uppförandet av ett permanent utegym vid Husby Gård samt att 
1 300 000 kr från trygghetsinvesteringsmedel skulle avsättas för 
projektet.  

Ärendet 
Förvaltningen har arbetat i enlighet med en process för 
medborgarbudget för att göra invånare delaktiga i framtagande av 
förslag på utformning av utegymmet. Medborgarbudgetens primära 
målgrupp är invånare i Husby från 15 år och uppåt. I 
medborgarbudgeten finns även tre prioriterade målgrupper som 
projektet har gjort särskilda insatser för att göra delaktiga. Det är (i) 
personer med psykiska och fysiska funktionsnedsättningar, (ii) äldre 
samt (iii) kvinnor. Utöver den primära och de prioriterade 
målgrupperna har projektet haft som mål att genomföra riktade 
kommunikationsinsatser om medborgarbudgeten till olika parter 
som har en särskild relation eller koppling till platsen.  

Inhämtning av invånares förslag och idéer 
Mellan den 22 mars till och med 17 april har invånare kunnat läsa 
om den pågående medborgarbudgeten via stadens hemsida och 
besvara en webbenkät om det nya utegymmet. Syftet med enkäten 
var att fånga in förslag, idéer och synpunkter på hur utegymmet kan 
utformas. Frågorna som ställdes i enkäten var: 

 Vad och hur vill du kunna träna på ett utegym i Husby? 
 Förutom träningsutrustningen, vad skulle mer behövas för 

att det ska vara ett bra ställe att träna på? 
 Vad kan vi göra för att utegymmet ska passa personer i olika 

åldrar och med olika förutsättningar för att träna?  
 Finns det något annat som du tycker är viktigt att vi tänker 

på när vi bygger ett utegym i Husby?  

Parallellt med att webbenkäten var öppen genomförde förvaltningen 
besök i verksamheter som riktar sig mot medborgarbudgetens 
prioriterade målgrupper. Verksamheterna som besöktes var Electric 
ungdomsgård vars målgrupp är unga med funktionsnedsättning 
samt Träffpunkten för seniorer med psykisk ohälsa i Akalla. Besök 
genomfördes också på nämndens pensionärsråd och råd för 
funktionshinderfrågor. Under dessa besök inhämtades många goda 
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idéer och tankar om hur utegymmet kan utformas för att 
målgrupperna ska kunna, och vilja, nyttja det. 
Förvaltningen gjorde också riktade mejlutskick med information om 
möjligheten att vara med och påverka utformningen av gymmet. 
Dessa utskick gjordes till olika aktörer och intressenter som har en 
särskild koppling till platsen: Norra Järva stadsdelsråd, Husby 
Konst & Hantverksförening, tennisklubben som tränar på planen 
intill det kommande utegymmet samt Folkets Husby. Utskick 
gjordes även till olika lokala föreningar som arbetar med 
medborgarbudgetens prioriterade målgrupper: Existera, Healthy 
Women, Kista SC, PRO Norra Järva samt Somaliska 
autismföreningen. Ett separat brevutskick gjordes till de boende vid 
platsen för utegymmet.  
 
För att nå ut till så många som möjligt anordnade förvaltningen två 
workshops i Husby. Syftet med workshoparna var att svara på 
frågor från invånare kring utegymmet som planeras samt att 
möjliggöra för fler att svara på enkäten och komma med förslag och 
synpunkter. En workshop genomfördes vid platsen för utegymmet 
vid Husby Gård och en annan genomfördes i Husby centrum.  
 
Totalt inkom 112 svar på webbenkäten.  

Framtagande av förslag på utformning av utegymmet 
Efter att webbenkäten stängt bearbetade förvaltningen de inkomna 
synpunkterna och arbetade fram två förslag som invånarna skulle 
kunna rösta på. Bearbetningen utgick från följande kriterier: 

 Så många som möjligt ska kunna använda utegymmet, 
oavsett hur van man är vid att träna. 

 Det får kosta högst 1,3 miljoner kronor. 
 Utegymmet får inte ta upp för stor del av platsen eller 

innebära för stora ändringar i landskapet. 
 Utformningen av utegymmet ska passa in i den 

kulturhistoriska miljön vid Husby gård. 

De två förslagen har samma basutbud av utrustning som är 
utformade för att vara tillgängliga för medborgarbudgetens 
prioriterade målgrupper. Basutbudet är bestämt på förhand av 
förvaltningen och kan därför inte förändras genom invånarnas 
röster. Det invånarna har kunnat rösta om är vilka tillägg och extra 
funktioner som de tycker ska finnas utöver basutbudet.  
 
Förslag 1 består av basutbudet plus tre ytterligare träningsmaskiner 
som invånare kunnat välja mellan. 
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Förslag 2 består av basutbudet plus andra tillägg eller funktioner, 
till exempel skydd mot sol och regn, insynsskydd eller något som 
barn kan leka med.  

Röstningsförfarande och resultat 

Mellan den 9 och 16 maj öppnade en ny webbenkät på stadens 
hemsida där de två förslagen presenterades. I enkäten hade 
invånarna möjlighet att välja mellan, och rösta på, det förslag de 
tycker ska byggas. I webbenkäten var kostnader för både basutbud 
och tillägg angivna för att invånarna ska få insyn i vad de olika 
komponenterna i ett utegym kostar och därmed kunna göra 
informerade prioriteringar.  
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För att nå ut med information om möjligheterna att vara med och 
rösta om utegymmet gjorde förvaltningen mejlutskick till alla de 
verksamheter, råd, föreningar och andra aktörer som gjorts 
delaktiga i medborgarbudgetens första skede. Förvaltningen gjorde 
ett återbesök till seniorverksamheten som besöktes under 
förslagsinhämtningen för att hjälpa till med den digitala röstningen. 
Ett mejlutskick med information om röstningsenkäten gjordes också 
till dem som svarat på den första enkäten och som lämnat sin 
mejladress. En röstningsworkshop med information om de två 
förslagen och möjligheten att rösta hölls i Husby centrum.  
 
Totalt inkom 327 röster i webbenkäten.  
 
Det förslag som fick flest röster i enkäten var förslag 2 som innebär 
ett basutbud plus andra tillägg vid utegymmet. Förslag 2 fick 187 
röster vilket motsvarar 57,2 procent av alla röster. Förslag 1 som 
innebär ett basutbud plus fler träningsmaskiner fick 140 röster 
vilket motsvarar 42,8 procent av alla röster.  
 
I röstningsenkäten fick de som röstade på förslag 2 prioritera tre 
ytterligare funktioner som de tyckte skulle finnas vid utegymmet. 
Dessa funktioner representerar förslag och idéer som invånarna haft 
i den första webbenkäten:  

 Tak över stretchytan (skydd mot sol och regn) 
 Grönt insynsskydd (häck eller träd) 
 Sandlåda/lekmöjlighet för små barn 
 Studsmatta för vuxna och barn 
 En ytterligare träningsmaskin 

De tre funktioner som fick störst andel röster var: 
 Tak över stretchyta (skydd mot sol och regn)  
 Studsmatta för vuxna och barn 
 En ytterligare träningsmaskin 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelning för administration i samarbete 
med avdelning stadsutveckling, medborgarservice och fritid.  

Jämställdhets- och barnrättsanalys 
I en enkätundersökning som genomfördes kring det tillfälliga 
utegym som var placerat vid Husby Gård under våren 2023 
framkom synpunkter på att utrustningen var anpassad för längre 
män vilket gjorde den svårt att använda för kvinnor. Det framkom 
också synpunkter på att utrustningen behövde vara bättre utformad 
för äldre och personer med svagare muskelkapacitet. För att det nya 
utegymmet ska upplevas och vara tillgängligt och användarvänligt 
för fler har bland annat kvinnor varit en prioriterad målgrupp i 
delaktighetsarbetet och projektgruppen har på olika sätt aktivt 
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arbetat för att skapa utrymme för kvinnors erfarenheter och behov i 
utformningen av utegymmet. Yngre barn är inte målgruppen, eller 
den förväntade användaren av utegymmet. Dock har barn som del 
av en familj som ska kunna göra saker/träna tillsammans beaktats 
under arbetets gång. Det har också framkommit flera synpunkter på 
att utegymmet behöver ha någon funktion för mindre barn att leka 
med för att föräldrar ska kunna nyttja gymmet. Vidare har 
ungdomar involverats och särskilt fokus har under dialogarbetet 
riktats mot ungdomar med funktionsnedsättningar. Ett 
jämställdhetsperspektiv, barnrättsperspektiv samt ett 
funktionshinderperspektiv kommer fortsätta att vara vägledande i 
det fortsatta arbetet med medborgarbudgeten.  

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen föreslår att Järva stadsdelsnämnd uppdrar till 
förvaltningen att genomföra förslag 2 i enlighet med 
röstningsförfarandets resultat.  
 
Victoria Callenmark  Jonas Eliasson 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Järva stadsdelsförvaltning  Järva stadsdelsförvaltning 
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